menyeluruh maka penulis menguraikan secara
singkat sejarah pergerakan Muhammadiyah sejak
lahir dan dari tempat kelahirannya hingga masuk
di Kabupaten Enrekang.

Penetapan tanggal berdirinya
Muhammadiya dapat dilihat pada Muqaddimah
Anggaran Dasar dan Anggaran Rumag Tangga
Muhammadiyah, lengkapnya; Pada tanggal 8
Dzulhijjah 1330 Hijriyah atau 18 November
1912 Miladiyah, oleh almarhum KHA. Dahlan
didirikan suatu persyarikatan sebagai “gerakan
Islam” dengan nama “MUHAMMADIYAH”
yang disusun dengan Majelis-Majelis (Bahagian-
bahagian)-nya, mengikuti peredaran zaman serta
berdasarkan “syura” yang dipimpin oleh hikmah
kebijaksanaan dalam permusyawaratan atau
Muktamar.12

Dalam mencari relasi
dagangnya, beliua bergaul dengan baik dan
menjalin hubungan dengan pemuka-pemuka
As-Shiratal Mustaqiem, sebuah organisasi
keagamaan di Makassar yang ketuanya H.Abdul
Razak dan Sekretaris Muhammad Said, yang
juga pada umumnya adalah pedagang.

Setelah jelang tiga tahun keakraban
hubungan sebagai relasi usaha dagang dan
sebagai kawan sepaham dalam mengembangkan
Agama Islam, akhirnya pada tanggal 17
Ranmadan 1345 H atau Tanggal 1 April 1926,
diadakan rapat oleh as-Shiratal Mustaqiem di
rumah H.M. Yusuf Dg. Mattiro salah seorang
pedagang hasil bumi. Dalam musyawarah yang
berlokasi di daerah pelabuhan Makassar waktu
itu, diputuskan mendirikan organisasi
Muhammadiyah di kota Makassar dengan
mengalihkan perkumpulan as-Shiratal
Mustaqiem menjadi Muhammadiyah Group
(Ranting) Makassar.

Sekitar tahun 1936 beberapa pemuda
simpatisan Muhammadiyah diutus mengikuti
pendidikan di MAI (Madrasah Arabiyah
Islamiyah) Sengkang dan Madrasah Muallimin
Muhammadiyah Rappang. Mereka adalah :
Muhammad Hanafie DAS, dan Muhammad
Madani, ke Sengkang menuntut ilmu di
Madrasah Arabiyah Islamiyah (MAI) yang
didirikan pada bulan Zulhijjah 1348 H/ Mei
1930 M oleh K.H. Muhammad As’ad27
Bunyamin, Panji, Yusuf dan Hanafi (Hanafi
tidak tamat). ke Rappang menuntut ilmu di
Madrasah Muallimin Muhammadiyah Rappang.
Setelah menyelesaikan pendidikannya, mereka
kembali ke Kalosi mendirikan sekolah.

Sudin, M.Pd
9) Periode 2010 – 2015, ketua Drs. Kamaruddin

Sita, sekretaris Agus Sallangan, S.Ag.35
Cabang-cabang Muhammadiyah yang

lahir sesudah terbentuknya Pimpinan Daerah
Muhammadiyah Enrekang, berturut-turut
sebagai berikut:

1) Cabang Muhammadiyah Malua,
diresmikan pada Tanggal 24 Dzulqaidah 1402
H/ 12 Oktober 1982 oleh Ketua Pimpinan
Wilayah Muhammadiyah Sulawesi Selatan K.H.
Muhammad Sanusi Maggu dan melantik
pimpinan Cabang Muhammadiyah Malua yaitu:
Ketua : M. Lego
Wakil : Abd. Salam
Sekretaris : Ahmad R
Bendahara : Muhammad Isa,
Anggota : Dalle, Riasa, Ahsan R, Umar,

Waspada.

12) Cabang Muhammadiyah Belajen berdiri
tahun 2010 ketua Drs. H. Suardi, Sekretaris Drs.
H. Sampe Lemang, M.Pd.

13) Cabang Muhammadiyah Bontongan
berdiri tahun 2012 ketua Drs. Abdul Wahid,
sekretaris Arif Candik, S.Pd., M.Pd.

14) Cabang Muhammadiyah (Persiapan)
Dante Koa berdiri 29 Rajab 1434 H/ 8 Juni
2013, ketua Drs. Samping, M.Pd, anggota Drs.
Lamban Tola, Syahrir ST, Nur Edisyam, S.Sos,
Nasrullah, S.Pd.I, Rosdiana, S.Pd.

Muhammadiyah Daerah Kabupaten
Enrekang sampai tahun 2013, mempunyai 19
Cabang dan 124 Ranting yang tersebar di 11
Kecamatan dari 12 Kecamatan di Kabupaten

Taswin, Husain Salam, Drs. Dahaling Laogi.
Kepala sekolah pertama dijabat oleh Drs.
Muslimin Bando. SMA Muhammadiyah Kalosi
memperoleh Piagam Pendirian Perguruan
Muhammadiyah dari Pimpinan Pusat
Muhamadiyah Majlis Pendidikan Pengajaran dan
Kebudayaan Nomor 1027/II-
081/S.W.S.81/1983 tanggal 2 Dzulhijjah 1403
H atau 10 September 1983.

Dibawah kepemimpinan Drs. H.
Muslimin Bando, M.Pd, SMA Muhammadiyah
Kalosi mengalami perkembangan yang sangat
pesat, pebangunan pisik berupa sarana dan
prasarana belajar, maupun perkembangan
jumlah siswa yang semakin meningkat setiap
tahun.